ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 августа 2011 г. N 353-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, НЕ ОТНЕСЕННЫХ К ОХОТНИЧЬИМ
РЕСУРСАМ, НА ТЕРРИТОРИИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 24.04.1995 N 52-ФЗ "О животном мире" Правительство Новосибирской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Правила использования объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, на территории Новосибирской области.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Новосибирской области Гергерта В.А.

Губернатор Новосибирской области
В.А.ЮРЧЕНКО
Утверждены
постановлением
Правительства Новосибирской области
от 19.08.2011 N 353-п

[bookmark: Par26]ПРАВИЛА
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, НЕ ОТНЕСЕННЫХ К
ОХОТНИЧЬИМ РЕСУРСАМ, НА ТЕРРИТОРИИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(ДАЛЕЕ - ПРАВИЛА)
I. Общие положения
1. Правила регламентируют использование объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, обитающих в состоянии естественной свободы на территории Новосибирской области (далее - объекты животного мира, не отнесенные к охотничьим ресурсам).
2. Действие Правил не распространяется на случаи использования объектов животного мира:
находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения;
представляющих угрозу для здоровья и жизни людей, сельскохозяйственных и других домашних животных, а также наносящих ущерб сельскому и лесному хозяйству;
занесенных в Красную книгу Российской Федерации.
3. Пользование объектами животного мира, не отнесенными к охотничьим ресурсам, может осуществляться в следующих видах:
добыча объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, в том числе в научных, культурно-просветительных, воспитательных, рекреационных и эстетических целях;
пользование объектами животного мира, не отнесенными к охотничьим ресурсам, в научных, культурно-просветительных, воспитательных, рекреационных и эстетических целях без изъятия объектов животного мира из среды обитания;
использование полезных свойств жизнедеятельности объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам;
получение продуктов жизнедеятельности объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам.
4. Пользование объектами животного мира, не отнесенными к охотничьим ресурсам, без изъятия их из среды обитания осуществляется без разрешения.
II. Добыча объектов животного мира, не отнесенных
к охотничьим ресурсам, в том числе в научных,
культурно-просветительных, воспитательных,
рекреационных и эстетических целях
5. Добыча объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, допускается только на основании разрешений, выдаваемых департаментом по охране животного мира Новосибирской области.
6. Добыча объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, может быть произведена путем их отлова или отстрела.
7. Добыча объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, в целях создания и пополнения зоологических коллекций регламентируется Положением о зоологических коллекциях, утвержденным приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 30.09.1997 N 411 "О Положении о зоологических коллекциях".
8. Добыча объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, в научных целях может осуществляться в отношении всех видов животных, в том числе не указанных в Перечне объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, разрешенных для добычи на территории Новосибирской области (приложение к Правилам), и занесенных в Красную книгу Новосибирской области, за исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации.
9. Добыча объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, осуществляется с применением орудий и способов, отвечающих международным стандартам на гуманный отлов диких животных.
10. При добыче объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, запрещается:
использование нарезного оружия;
использование гладкоствольного оружия лицами, не имеющими разрешений (лицензий) органов внутренних дел на хранение и ношение охотничьего оружия;
использование луков, арбалетов, ловчих ям, настороженных ружей, крючьев и других общеопасных самоловов;
применение орудий массовой добычи животных;
применение отравляющих, взрывчатых и иных химических веществ, за исключением пахучих приманок и иммобилизующих препаратов;
отлов и (или) отстрел птиц в гнездовой период и у гнезд, за исключением добычи птенцов дневных хищных птиц для их использования в качестве ловчих;
сбор яиц и кладок амфибий, рептилий и птиц, за исключением в научных целях;
отлов взрослых особей земноводных и пресмыкающихся в периоды размножения и зимовки;
разрушение гнезд, нор, убежищ, логовищ, жилищ животных;
добыча объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, которые находятся в бедственном положении и беспомощном состоянии.
11. Сроки и способы добычи объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, определяются в соответствии с целями добычи и не должны наносить ущерб естественным популяциям этих видов объектов животного мира и местам их обитания.
12. Перечень объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, разрешенных для добычи на территории Новосибирской области (далее - Перечень), представлен в приложении к настоящим Правилам.
13. Добыча млекопитающих, указанных в Перечне, допускается в течение всего года, за исключением периодов зимней спячки.
14. Добыча птиц, указанных в Перечне, осуществляется в следующие сроки:
птиц отряда аистообразных - с 15 августа по 15 октября;
птиц отряда воробьинообразных (кроме клестов) - с 15 августа по 15 мая;
птиц отряда соколообразных и отряда совообразных - с 15 августа по 15 апреля;
клестов - с 15 августа по 30 декабря.
15. Разрешается:
отлов не более 10 особей каждого вида птиц отряда воробьинообразных, указанных в Перечне;
отлов не более двух взрослых особей птиц отряда соколообразных, указанных в Перечне, вне периода гнездования или изъятие не более двух птенцов для использования их в качестве ловчих;
отлов не более двух пар особей птиц отряда совообразных, указанных в Перечне.
16. Добыча взрослых особей пресмыкающихся, указанных в Перечне, производится в срок с 1 апреля по 15 сентября.
17. Добыча пресмыкающихся допускается только с применением орудий и способов единичного изъятия особей из естественной среды обитания.
III. Пользование объектами животного мира, не отнесенными
к охотничьим ресурсам, в научных, культурно-просветительных,
воспитательных, рекреационных и эстетических целях
без изъятия объектов животного мира из среды обитания
18. Пользование объектами животного мира, не отнесенными к охотничьим ресурсам, в научных, культурно-просветительных, воспитательных, рекреационных и эстетических целях, осуществляемое посредством разных форм наблюдения, мечения, фотографирования и иных методов исследования без изъятия объектов животного мира из среды обитания допускается без разрешения и бесплатно, если эти методы не наносят вреда животному миру или среде его обитания и не нарушают прав пользователей животным миром, другими природными ресурсами, а также прав собственников земель, землевладельцев, землепользователей, за исключением случаев, когда такое пользование запрещено.
IV. Использование полезных свойств жизнедеятельности
объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам
19. Использование полезных свойств жизнедеятельности объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам (почвообразователей, естественных санитаров среды, опылителей растений и др.), допускается без изъятия их из среды обитания, за исключением случаев, определяемых законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области.
V. Получение продуктов жизнедеятельности объектов
животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам
20. Получение продуктов жизнедеятельности объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам (меда, воска диких пчел и др.), допускается без изъятия объектов животного мира из среды их обитания и их уничтожения, а также без нарушения среды их обитания.
VI. Контроль за соблюдением Правил
21. Контроль за соблюдением Правил осуществляет департамент по охране животного мира Новосибирской области.
Приложение
к Правилам
использования объектов животного
мира, не отнесенных к охотничьим
ресурсам, на территории
Новосибирской области

[bookmark: Par113]ПЕРЕЧЕНЬ
объектов животного мира, не отнесенных
к охотничьим ресурсам, разрешенных для добычи
на территории Новосибирской области
МЛЕКОПИТАЮЩИЕ.
Еж обыкновенный.

ПТИЦЫ.
Отряд аистообразные:
 большая выпь;    серая цапля.

Отряд соколообразные:
обыкновенный осоед; черный коршун; полевой лунь;
болотный лунь;  тетеревятник;   перепелятник; зимняк; обыкновенный канюк;
чеглок;   обыкновенная пустельга.

Отряд совообразные:
ушастая сова; болотная сова; сплюшка; мохноногий сыч.

Отряд воробьинообразные:
обыкновенный соловей; соловей-красношейка; варакушка; синий соловей;
        зяблик; вьюрок; чиж; черноголовый щегол; седоголовый щегол; коноплянка;
обыкновенная чечетка; пепельная чечетка; обыкновенная чечевица;
длиннохвостая чечевица; щур; обыкновенный клест;
белокрылый клест; обыкновенный снегирь; серый снегирь; обыкновенный дубонос;
обыкновенная овсянка; белошапочная овсянка.

Чайковые:
озерная чайка;
малая чайка;
серебристая чайка;
сизая чайка;
речная крачка;
черноклювая крачка;
белокрылая крачка.

ПРЕСМЫКАЮЩИЕСЯ.
Гадюка обыкновенная;
уж обыкновенный.